
D
IC

H
IA

R
A
Z
IO

N
E
 A

M
B
IE

N
T
A
L
E
 2

0
2
0
  

 

 
COMPLESSO IMPIANTISTICO I.T.F.I. 
Via Shakespeare 29 
Bologna (BO) 

 

Rev. 0 del 
25/03/2020 DATI AGGIORNATI AL 31/12/2019 

  

                                                                 
 

001111001111

 



 

 2 

P
R
E
M

E
S
S
A
 Il presente documento costituisce il secondo aggiornamento del quarto rinnovo della 

Dichiarazione ambientale attinente al “Complesso impiantistico I.T.F.I. di Via 
Shakespeare 29, Bologna” convalidato secondo il Regolamento (CE) 1221/2009 EMAS 
e successive modifiche, relativo alla registrazione n. IT-001111. 
L’oggetto della presente Dichiarazione comprende l’impianto di trattamento di rifiuti 
[...]
idrodinamica e 
centrifugazione 

190802 NP 1.570 384 0 Recupero 

Trattamento 
chimico-fisico 

Fanghi prodotti da 
chiariflocculazione 

190206 NP 2.242 1.760 2.171 Smaltimento 

FONTE: PESO A DESTINO E ESTRAZIONE DA SOFTWARE DI GESTIONE RIFIUTI 

I rifiuti prodotti nel triennio di riferimento mostrano andamenti lievemente variabili. Il quantitativo di rifiuto 
CER 190206, relativo ai fanghi prodotti dall’utilizzo della filtropressa e dallo svuotamento della vasca di 
sedimentazione primaria, è correlabile sia al quantitativo dei rifiuti in ingresso all’impianto che alla tipologia di 
rifiuti trattati, caratterizzati da una presenza variabile di residui solidi. 
Relativamente al CER 190802 prodotto dalla linea di separazione solido liquido, l’aumento registrato nel 2018 
è correlato all’incremento degli ingressi di rifiuti derivanti dalla pulizia stradale e delle fognature mentre il calo 
registrato nel 2017 è ascrivibile alla minore presenza di sostanza solida nel rifiuto in ingresso al trattamento, 
che ha permesso di inviarne una parte del quantitativo anche a recupero presso impianti autorizzati (si veda 
obiettivi raggiunti § 12). Nel 2019 il quantitativo prodotto è in linea con l’anno precedente sebbene tutto il 
rifiuto generato è stato inviato a smaltimento. 

L’indicatore “Rifiuti Autoprodotti su Rifiuti Trattati”, che è funzione dalla differente composizione fisica dei 
rifiuti in ingresso, manifesta un andamento pressoché costante nel triennio di riferimento. 

                                                           
26 Valutazione di impatto acustico del 16/12/2014. 



 

 46 

Figura 31 Andamento dell'indicatore “Rifiuti autoprodotti su Rifiuti trattati" 

 

10.10 AMIANTO 

Presso l’impianto non sono presenti strutture o manufatti contenenti amianto. 

10.11 PCB E PCT 

Dalle analisi effettuate presso le apparecchiature presenti nell’impianto non risulta la presenza di PCB e PCT. 

10.12 GAS REFRIGERANTI 

Presso l’impianto sono presenti undici condizionatori fissi, a servizio degli uffici, e quattro per i quadri elettrici 

che utilizzano gas refrigeranti (R410A, R134A e R32) con ODP (ozone depletion power) nullo in quantità 

inferiore ai 3 kg. Per tali quantitativi l’impianto non è soggetto al controllo fughe richiesto dalla normativa di 

riferimento. In particolare, il refrigerante R410a rappresenta una miscela di gas fluorurati che, in conseguenza 

della legislazione sulle sostanze ozonolesive, è andata a sostituire quasi completamente i CFC 

(Clorofluorocarburi), in quanto, non contenendo cloro, non arreca danni alla stratosfera. La gestione dei 

condizionatori è conforme alla normativa in materia. 

10.13 RICHIAMO INSETTI ED ANIMALI INDESIDERATI 

Al fine di limitare la presenza di animali ed insetti vengono periodicamente realizzate campagne di 
disinfestazione e derattizzazione programmate secondo necessità. Inoltre, viene effettuato un controllo 
mensile dello stato di integrità delle reti di recinzione dell’impianto. 

10.14 IMPATTO VISIVO E BIODIVERSITÀ 

L’impatto visivo prodotto da ITFI e dall’adiacente impianto di depurazione è mitigato a sud e ad ovest dalla 
presenza di piante ad alto fusto. A nord-est l’impianto non è visibile in quanto coperto da una fitta boscaglia 
formata anche da alberi ad alto fusto, interposta tra l’impianto e la zona industriale di Castel Maggiore, e da 
un rilevato in terra. 

Per quanto riguarda l’uso del suolo in relazione alla biodiversità, si riporta nella seguente tabella il valore della 
superficie complessiva di impianto costituita da una quota di superficie coperta, da una quota di superficie 
scoperta (piazzali impermeabilizzati, vasche ed altre strutture di trattamento) mentre la restante superficie è 
occupata dalle aree verdi. 

Tabella 14 Ripartizione delle superfici nel sito impiantistico 

 Superficie 
totale 
[m2] 

Superficie 
coperta 

[m2] 

Superficie scoperta [m2] 
Superficie aree verdi 

[m2] Vasche e 
strutture 

Impermeabilizzata 

ITFI 35.000 1.380 16.500 2.150 14.970 

FONTE: P.G. n° 100750 del 13/08/2015, Allegato I 

0,058
0,053

0,065

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

0,12

2017 2018 2019

to
n

n
/t

o
n

n

Rifiuti autoprodotti su Rifiuti trattati



 

 47 

10.15 INQUINAMENTO LUMINOSO 

Il sito impiantistico è dotato di un impianto di illuminazione esterno regolato da sensori crepuscolari, che ne 
determinano l’accensione e lo spegnimento. È presente anche una torre a faro regolamentata da interruttore. 
Tutte le apparecchiature emanano dei fasci luminosi orientati verso il basso.  

10.16 RADIAZIONI IONIZZANTI E NON 

Non vi sono nel sito fonti riconosciute di radiazioni ionizzanti. In merito ad un potenziale inquinamento 
elettromagnetico si precisa come non sono presenti all’interno del sito cavi di alta tensione né altre sorgenti. 

10.17 RISCHIO INCIDENTE RILEVANTE 

Per quanto riguarda gli obblighi derivanti dal verificarsi di alcune tipologie di rischi, il sito non è soggetto alla 
normativa “Seveso III” relativa al controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose 
recepita in Italia con il D. Lgs. 105/2015. 

10.18 RISCHIO INCENDIO 

Relativamente al rischio incendio, l’organizzazione ha presentato, in data 17/10/2019, al Comando Provinciale 
dei Vigili del Fuoco di Bologna, attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio27, ai sensi dell’art. 
5 del D.P.R. n. 151 del 01/08/2011, dichiarando l’assenza di variazioni delle condizioni di sicurezza antincendio 
rispetto a quanto presentato in precedenza (pratica n. 73906). Tale documento attesta che le attività, 
sottoposte a controllo, sono conformi alle disposizioni di sicurezza vigenti in materia antincendio ed include 
tutte le attività soggette alle disposizioni vigenti in materia antincendio presenti presso l’Impianto di 
Trattamento Fanghi Industriali “ITFI” 28. 
Il possibile verificarsi di un incendio verrà gestito, secondo modalità riportate nel piano di emergenza, dalla 
squadra di emergenza costituita da personale adeguatamente formato in conformità a quanto previsto dal D.M 
10/03/1998 in materia antincendio e dal D.M n. 388 del 15/07/2003 per quanto riguarda il primo soccorso. 
Inoltre, tutto il personale è coinvolto, con cadenza almeno annuale, in simulazioni di evacuazione. Non si 
segnalano casi di incendio nel periodo di riferimento. 

11 ASPETTI AMBIENTALI INDIRETTI 

La valutazione degli aspetti ambientali è stata integrata con l’analisi degli aspetti ambientali indiretti derivanti 
principalmente dall’interazione dell’azienda con imprese terze appaltatrici. Il sistema di gestione integrato 
prevede un processo di qualificazione e valutazione dei fornitori il cui operato è soggetto ad un costante 
controllo. 

Traffico e variabilità 

Il traffico veicolare indotto dall’impianto è determinato principalmente dal trasporto dei rifiuti in ingresso ed 
in uscita dal sito e, in minore misura, dal trasporto dei reagenti. Ogni giorno, mediamente, entrano all’interno 
dell’impianto quaranta - quarantacinque mezzi pesanti che conferiscono rifiuti liquidi. La viabilità generale 
interessata dal trasporto dei rifiuti è individuabile nelle direttrici principali rappresentate dall’Autostrada A14 
e A13. Le modalità operative sono regolamentate da apposite istruzioni e l’aspetto viene gestito a partire da 
Herambiente mediante programmazione degli ingressi. 

Trattamento refluo di processo (S1) 

I reflui generati dalle due linee di trattamento sono convogliati al depuratore biologico gestito da Hera Spa. Il 
depuratore, noto come IDAR (Impianto di Depurazione delle Acque Reflue), ha una potenzialità di 800.000 AE 
e serve il Comune di Bologna ed i Comuni della prima cintura bolognese. 

                                                           
27 Prot. VV.F. n. 27623 del 17/10/19: attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio. 
28 Campo di applicazione ai sensi dell’Allegato 1 del DPR n. 151 del 01/08/2011: Attività n° 12.1.A. 



 

 48 

L’IDAR si compone di due linee di trattamento: la linea di trattamento dei liquami e la linea di trattamento dei 
fanghi. 
I processi della linea di trattamento dei liquami sono: grigliatura del materiale grossolano, grigliatura del 
materiale fine, dissabbiatura, disoleazione, sedimentazione primaria, ossidazione biologica, sedimentazione 
secondaria, disinfezione. 
Nella linea di trattamento dei fanghi si ispessiscono e si stabilizzano i fanghi prima della termodistruzione finale. 
Il depuratore è stato interessato da importanti interventi volti a migliorare la qualità dell’effluente in uscita che 
hanno previsto la realizzazione della sezione di denitrificazione, la ristrutturazione della sezione di digestione 
anaerobica dei fanghi con produzione energetica ed il rifacimento dell’impianto di produzione ossigeno. 
Negli anni passati, inoltre, è stato effettuato uno studio relativo alla valutazione dell’incidenza dello scarico 
ITFI, in termini di qualità del refluo conferito, rispetto alla capacità di trattamento complessivo del depuratore 
biologico il quale aveva evidenziato che l’incidenza del chimico-fisico è sempre molto limitata e, quindi, le 
implicazioni relativamente al refluo prodotto da ITFI sono irrilevanti ai fini della qualità dello scarico e, pertanto, 
del corpo idrico recettore.  

 



 

 49 

12 OBIETTIVI, TRAGUARDI E PROGRAMMA AMBIENTALE 

Come richiamato nella strategia aziendale legata all’identificazione degli obiettivi, riportata nella parte generale della presente Dichiarazione Ambientale, l’alta 
direzione individua le priorità aziendali coerentemente con il Piano Industriale di Herambiente che prevede una strategia di sviluppo ambientale valutata in una 
logica complessiva. Occorre quindi considerare il ritorno ambientale del programma di miglioramento di Herambiente in un’ottica d’insieme. 
Di seguito sono riportati gli obiettivi di miglioramento raggiunti nel triennio precedente, a seguire quelli in corso e previsti per il prossimo triennio di validità della 
registrazione EMAS. 
 

Obiettivi raggiunti 

Campo di 
applicazione 

Rif. Politica 
Ambientale 

Aspetto Descrizione Obiettivo/Traguardo 
Resp. 
Obiettivo 

Rif. Budget/ 
impegno 

Scadenze 

Chimico Fisico 
Bologna ITFI 

Tutela 
dell'ambiente 

Emissioni in 
atmosfera 

Traffico 
veicolare 
indotto 

Ridurre il traffico veicolare e le emissioni ad esso correlate per il 
trasporto dei rifiuti autoprodotti dal sito verso gli impianti di 
smaltimento, attraverso l'analisi e l'ottimizzazione dei flussi al 
fine di individuare siti idonei più prossimi all'impianto in 
questione e ridurre così la distanza tra di essi.   

1) Analisi dei flussi  

2) Conferimento verso le nuove destinazioni individuate 

Resp Filiera  

Resp Impianto 

Euro 5.000 1) 2015 

2) 2016 

1) Raggiunto. 

2) Ripianificato al 2017 per predisposizione nuova gara 
d’appalto. 

La gara d'appalto è andata deserta pertanto si sono 
individuate soluzioni alternative come quella di 
identificare impianti dove conferire il rifiuto a recupero 
anziché a smaltimento e nel 2017 parte dei rifiuti 
autoprodotti (in particolare le sabbie) è stata destinata ad 
impianti di recupero. 

Chimico Fisico 
Bologna ITFI 

Ottimizzazione 
processi, 
attività e 
risorse 

Gestione 
processo 

Potenziare il controllo sul processo di trattamento chimico-
fisico e sul corretto funzionamento dell'impianto anche in 
condizioni d'emergenza attraverso implementazione di un 
sistema di controllo in remoto. Il sistema garantirà anche di 
effettuare l'acquisizione e il monitoraggio dei dati più rilevanti 
per l'impianto e la rilevazione automatica degli indici 
prestazionali. 

1) Realizzazione 

2) Funzionamento a regime 

Responsabile 
Filiera 

Resp Impianto 

Euro 50.000 1) 2018 

2) 2019 

 

1) Raggiunto. È stata completata l’installazione dei server 
e la definizione degli indici prestazionali. 

2) Raggiunto. L’obiettivo è stato raggiunto, è in funzione il 
sistema di controllo in remoto. 

 
  



 

 50 

Obiettivi in corso 

Campo di 
applicazione 

Rif. Politica 
Ambientale 

Aspetto Descrizione Obiettivo/Traguardo 
Resp. 
Obiettivo 

Rif. Budget/ 
impegno 

Scadenze 

Chimico Fisico 
Bologna ITFI 

Ottimizzazione 
processi, 
attività e 
risorse 
Miglioramento 
continuo e 
sostenibilità 

Consumi idrici Riduzione consumo acqua industriale del 10% rispetto ai dati 
2016 attraverso l'ottimizzazione del processo. 

Resp Filiera  

Resp Impianto 

Euro 20.000 2019 

Ripianificato al 2020  

L’obiettivo è in corso ed è stato leggermente rimodulato 
prevedendo l’installazione di specifici misuratori di 
portata a servizio della linea di separazione solido-liquido 
per ottimizzare i consumi e l’installazione di un sistema in 
automatico tarato sul reale consumo necessario per il 
lavaggio delle cisterne, in uscita dall’impianto, evitando 
così sprechi della risorsa idrica.  

Chimico Fisico 
Bologna ITFI 

Ottimizzazione 
processi, 
attività ed 
energia  

Sistemi di 
gestione 

Miglioramento 
continuo e 
sostenibilità 

Efficientamento 
energetico 

Implementazione di un sistema di gestione/monitoraggio 
dell'efficienza energetica sull'impianto attraverso: 

1) installazione sistemi di rilevazione consumi; 

2) definizione indicatori energetici e implementazione di questi 
all'interno del portale tecnico aziendale (PIT); 

3) rendicontazione degli indicatori in relazioni specifiche e 
analisi degli andamenti al fine di individuare le aree critiche dal 
punto di vista dell'efficientamento energetico; 

4) definizione di piani d'azione di efficientamento energetico.   

Resp Filiera 

QSA 

Referente 
progetti 
energetici 

Euro 20.000 1) – 2) 2018 - 2019 

3) -4) 2020-2021 

 

1) Intervento eseguito. Si confermano le altre scadenze 
per raggiungimento obiettivo. 

2) Raggiunto. Definito indicatore specifico. 

3-4) In corso. 

 

 



 

 51 

GLOSSARIO 

Acque di prima pioggia: i primi 2,5 – 5 mm. di acqua 
meteorica di dilavamento uniformemente distribuita su 
tutta la superficie scolante servita dal sistema di 
drenaggio. Si assume che tale valore si verifichi in un 
periodo di tempo di 15 minuti. 

Acque di seconda pioggia: acqua meteorica di 
dilavamento derivante dalla superficie scolante servita 
dal sistema di drenaggio e avviata allo scarico nel corpo 
recettore in tempi successivi a quelli definiti per il calcolo 
delle acque di prima pioggia (dopo 15 minuti). 

AIA (Autorizzazione Integrata Ambientale): 
provvedimento che autorizza l'esercizio di una 
installazione rientrante fra quelle di cui all’articolo 4, 
comma 4, lettera c) del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., o di 
parte di essa a determinate condizioni che devono 
garantire che l’installazione sia conforme ai requisiti di 
cui al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i.. 

Ambiente: contesto nel quale un’organizzazione opera, 
comprendente l’aria, l’acqua, il terreno, le risorse 
naturali, la flora, la fauna, gli esseri umani e le loro 
interrelazioni. 

Aspetto ambientale: elemento delle attività, dei 
prodotti o dei servizi di un’organizzazione che 
interagisce o può interagire con l’ambiente. 

BAT (Best Available Techniques): migliori tecniche 
disponibili ovvero le tecniche più efficaci, tra quelle 
tecnicamente realizzabili ed economicamente sostenibili 
nell’ambito del relativo comparto industriale, per 
ottenere un elevato livello di protezione dell’ambiente 
nel suo complesso. 

BOD5 (biochemical oxygen demand): domanda 
biochimica di ossigeno, quantità di ossigeno necessaria 
per la decomposizione ossidata della sostanza organica 
per un periodo di 5 giorni. 

Carbone attivo: carbone finemente attivo caratterizzato 
da un’elevata superficie di contatto, sulla quale possono 
essere adsorbite sostanze liquide o gassose. 

CER (Elenco Europeo Rifiuti): elenco che identifica i 
rifiuti destinati allo smaltimento o al recupero, sulla base 
della loro provenienza. 

CO2 (anidride carbonica): gas presente naturalmente 
nella atmosfera terrestre in grado di assorbire la 